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W maszynach wyciągowych z napędnem
kołem linowem zawsze ma miejsce więk¬
szy lub mniejszy poślizg liny, wywoływa¬
ny niekorzystnemu warunkami obciążenia i
hamowaniem, występujący zwłaszcza przy
opadach atmosferycznych. Wskutek tego
wymagane jest częstsze nastawianie przy¬
rządu, wskazującego położenie klatek.

Przy zwykłym napędzie tego przyrzą¬
du maszynista w razie poślizgu liny zmu¬
szony jest opuścić swoje stanowisko w ce¬
lu odpowiedniego, odręcznego nastawienia
powyższego przyrządu. Przy przeoczeniu
lub pominięciu nastawienia tego przyrzą¬
du, bezpiecznik, znajdujący się przy przy¬
rządzie i końcowy wyłącznik pracują nie¬

prawidłowo. Znane urządzenia, które przy
poślizgu liny podczas jazdy samoczynnie
nastawiają przyrząd, wskazujący ^położe¬
nie klatek, nie posiadają prostoty i nieza¬
wodności działania, wymaganych w prak-
tycznem zastosowaniu.

Znane są również urządzenia, w któ¬
rych przewidziane są zderzaki, ogranicza¬
jące przesuwanie się naśirubków przyrzą¬
du, wskazującego położenie klatek i nie-
pozwalające im wysunąć się poza górne
lub dolne położenie końcowe. Jednak taki
przyrząd działa prawidłowo tylko wtedy,
gdy uniemożliwiane jest wysuwanie się
naśrubków poza zgóry określone położenia
końcowe. Gdy natomiast jeden naśrubek



zatrzymacie przed* osiągnięciem końcowe¬
go położenia, to przyrząd przestaje dzia¬
łać. ' r,- ^> * * w i ;

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest urządzenie, które w sposób prosty u-
móżliwia prawidłowe ustawienie przy¬
rządu, wskazującego położenie klatki w
jegokońcowem położeniu.

Istotną częścią tego urządzenia są róż¬
nicowe koła zębate w połączeniu z przeło¬
żeniem, które włączone są jako części po¬
średnie na wale, (napędzającym przyrząd,
wslkazujący położenie klatek. Różnicowe
koła zębate napędzane są zapomocą silnika
pomocniczego za pośrednictwem przekład¬
ni ślimakowej. Urządzenie może być na¬
stawione bądź przez maszynistę z jego
stanowiska, np, zapomocą rozrządu przy¬
ciskowego, który może być łatwo obsługi¬
wany przez maszynistę z jego stanowiska,
bądź też samoczynnie. W ostatnim przy¬
padku na nadszybiu i na przyrządzie
Wskazującym położenie klatek umieszcza
się włączniki, które znajdują się w obwo¬
dzie prądu silnika pomocniczego. Pierwsze
włączniki zamykają się, gdy Matka zamy¬
ka się prawidłowo na nadszybiu* podczas
gdy drugie włączniki są w ten sposób 'roz¬
rządzane przyrządem, wskazującym poło¬
żenie Matek, że, w zależności od położenia
tego przyrządu, włącza się silnik pomocni¬
czy zapomocą elektromagnetycznego prze¬
łącznika na bieg W jednym lub drugim kie¬
runku i przytem na tak długo, dopóki ten
przyrząd nie znajdzie się we właściwem
położeniu końcowem.

Urządzenie do nastawiania, według wy¬
nalazku niniejszego, posiada w porówna¬
niu ze znanemu urządzeniami tę zaletę, że
wskutek niezmiennego kierunku obrotu
wałka między przyrządem, wskazującym
położenie klatek i napędnem kołem lino-
wem może być dołączone do każdego ta¬
kiego przyrządu, a więc może być zasto¬
sowane także do istniejących już urządzeń.
Prócz tego przedstawia ono sztywne sprzę¬

gło między tym przyrządem i wałem koła
napędnego, ponieważ wskutek samoha¬
mowności przekładni ślimakowej niemożli¬
we jest, by silnik pomocniczy był napędza¬
ny od strony koła napędnego lub, by ten
przyrząd był przestawiany wskutek obro¬
tu wałka, napędzającego ten przyrząd.

Na rysunku pokazano przykład wyko¬
nania wynalazku.

Koło napędne 1 za pośrednictwem kół
stożkowych 2, 3 obraca wał 4t przełożenie
nawrotne 5, różnicowe koła zębate 6, 7 i
wałek 9. Silnik pomocniczy 13, zasilany z
dowolnego źródła prądu RST, obraca ko¬
ło zębate 8 różnicowych kół zębatych przez
samohamowną przekładnię ślimakową 12
i stożkowe koło U, a więc przyrząd, wska¬
zujący położenie klatek, przestawiany jest
w zależności od kierunku obrotów silnika.

Silnik pomocniczy może być urucho¬
miany ręcznie zapomocą przycisków 14 i
15 w pożądanym kierunku w zależności
od tego, który z przycisków zostanie na¬
ciśnięty. *

W wyniku tego przyrząd, wskazujący
położenie klatek, będzie tak długo przesta¬
wiany, dopóki przycisk nie zostanie oswo¬
bodzony, W ten sposób maszynista może
nastawiać przyrząd bardzo wygodnie.

Ten silnik można włączać samoczynnie
we właściwym kierunku obrotu zapomocą
włącznika 18, nastawianego klatkami na
nadszybiu przez stawidła 16 i 17. Włącza¬
nie i kierunek obrotu silnika są przytem
dozorowane przez włączniki na przyrzą¬
dzie, wskazującym położenie klatek.
Włączniki w tym przyrządzie składają się
z podłużnych styków 19, 21, 22 względnie
20, 23, 24, które na zmianę łączą każdy z
przesuwających isię naśrdbków 25, względ¬
nie 26, gdy znajdą się one na wysokości
swego krańcowego położenia w przyrzą¬
dzie, wskazującytm położenie klatek. Gdy
ten przyrząd znajduje się w końcowem po¬
łożeniu, to naśrdbek 25, względnie 26, za-
trzyma się między podłużnemi stykami 21



i 22, itf!$%ófóie;;24 1*23^ a^/pęcoobwód prą¬
du w stawidłach 16 i 17 jest przerwany.

Gdy Matlka wyjeżdża najnadszybie, to
zamyka włącznik 18; zairilWięde^,niema
żadnego wpłyWiu na silnik pomocniczym po¬
nieważ istawidła włączające 16 Nwzględljtie
17 nie są wzbudzone; przyrząd, k wskaku¬
jący położenie klatek^ pozostaje? zatem /w\
swem prawidłowem położeniu końcowem.
Jeżeli natomiast zdarzy się jJośliżg liny
podczas ja^dy, to w taTtim^przyrządzie <na-
śriibki zostaną przesunięte zaTwysokó lub
za nisko, j \

Jeżeli W tym pirzy?&ądzie Bp. naśrubek
przesunął się za wysoko, to nsfeśrubek 25
połączy styk 19 ze etykiem 21 i stawidło
16 zaczyna' działać. Silnik pomocniczy 13
ruszy i ikoło różnicowe 8 będzie obracać
tak długo w odpowiednim kierunku wałek
napędny przyrządu, wskazującego położe¬
nie klatek, dqpóki tenże nie stanie prawi¬
dłowo i naśrdbek 25 przyrządu nie zajmie
ściśle końcowego położenia. .Gdy to nastą¬
pi, to obwód prądu zostaje przerwany^
wskutek ześlizgnięciat się ze styku 21 pal¬
ca naśrubka 25, sfawidlo opada i silnik z$- :
trzymuje się.

Jeżeili naśruibak 25 przyrządu, wskazu¬
jącego położenie Matek, znajdzie się za
nisko wskutek poślizgu liny, który zdarzył
się podczas jazdy, to.styfki /? i 22 zostaną .
połączone przy prawidłcty/eói .położeniu
klatki na nadszybiu. Wsktttók teiga cewka
stawidła /7 otrzymuje prąd przez styki 18,
19, 22 i silnik przez styk stawidła 17 zo¬
staje uruchomiony w odwrotnym kiertinku
i będzie przesuwać naśrdbek do tej pory,
dopóki istawidło 17 nie opadnie wskutek
przerwania obwodu prądu cewki istawidła
po ześlizgnięciu się naśrubka 25 ze styku
22 i dopóki silnik 13 nie zatrzyma się.

W ten sam sposób odbywa się prawi¬
dłowe nastawienie przesuwającego się na-
śruibka 26 zapomocą klatki 28,

Z astr ze żeni a. patentowe.

1. Urządzenie do nastawiania przy¬
rządu, wskazującego położenie klatek przy
maszynie wyciągowej z napędnem kołem
linowem, znamienne tem, że koło zębate
(8) przekładni różnicowej (6—7), znajdu¬
jącej się między wałkiem koła napędnego

\(4) i tym przyrządem, napędzane jest sil¬
nikiem pomocniczym (13), włączanym od
ręki w jednym Mb drugim kierunku obrotu
ze stanowiska kierowcy, bądź też rozrzą¬
dzanym samoczynnie w zależności od po¬
łożenia przyrządu i położenia klatki.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że między przyrządem, wska¬
zującym położenie) klatek i wałkiem koła
napędnego oprócz przekładni różnicowej
(6, 7) znajduje się przekładnia śllimaiko-

<vto(13).
3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,

znamienne tem, że silnik pomocniczy (13)
napędza różnicowe koła zębate (6, 7) za-
pomocą samohamownej przekładni ślima¬
kowej (12).

4. Urządzenie według zastrz, 1—3,
znamienne tenn, że w celu samoczynnego
rozrządzania silnika pomocniczego (13) i
przyrządu, wskazującego położenie kla¬
tek, umieszczone są włączniki, z których
jeden (18) działa, gdy klatka wyjeżdża
prawidłowo na nacSs^ybie, podczais gdy
drugi jest ^rozrządzany przez ten przy¬
rząd w ten sposób, że włącza silnik po¬
mocniczy w jednym lub drugim kierunku
obrotu w zależności od położenia naśrub-
ków tego przyrządu i przytem na tak dłu¬
go, dopóki naśrubki nie zajmą prawidło¬
wego położenia końcowego.

" .. ' A. E. G. - U n i o n
Elektrizitats-Gesellschaft.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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